Especializado de Execução Penal e Situação Prisional da Defensoria Pública da União 

no Mato Grosso do Sul (DPU/MS), a partir de relatório de listagem de interno expedido 

via SIAPEN em 19/02/2020, a Penitenciária Federal de Campo Grande (PFCG) contava 

com 149 (cento e quarenta e nove) internos.  

Nesse universo, o DEPEN opinou de forma contrária à permanência no SPF, por 

ausência de perfil legal ou esvaziamento dos fundamentos iniciais da inclusão, de 53 

(cinquenta e três) internos.  

Desse total em que houve opinião contrária à permanência emitida pelo DEPEN,

[...]

(...) VIII - manifestar-se no processo de inclusão 

no Sistema Penitenciário Federal, opinando sobre a penitenciária federal adequada a cada caso; (...) XI - 

manifestar-se sobre a permanência da pessoa privada de liberdade no Sistema Penitenciário Federal.  

Considerando o universo de 149 (cento e quarenta e nove) internos e o número 

daqueles que foram mantidos no SPF, sem atender-se a opinião do DEPEN (37), tem-

se um robusto indício de permanência de 24,83% dos internos da PFCG, sem que 

houvesse razão para tanto.  

O significativo número de internos que se encontram sem justificativa no SPF